
    COMUNE DI TOSSICIA
                   Provincia di Teramo
Via Salita del Castello    64049 -C.F. 80000370678 –P.I. 00235690674
               Tel. 0861/698014 -  fax 0861/698170

Oggetto: Ordinanza di bonifica e ripristino stato dei luoghi  in conseguenza dell'art 1
D. Lgs 152/2006. C. G, C.M. e C.A.

ORIGINALE

ORDINANZA SINDACALE

N. 55 DEL 03-09-2019

Ufficio: POLIZIA URBANA

IL SINDACO

Premesso che:
In data 26 Aprile 2019 gli agenti dei Carabinieri Forestali, Comando Stazione-
di Tossicia,rinvenivano rottami metallici  costituiti da mezzi d’opera fuori uso,
obsoleti ed abbandonati direttamente sul suolo privato;
Da indagini intraprese risalivano al trasgressore identificato nella persona del-
Sig. Chiarini Giuseppe nato a Torricella Sicura  il 13/01/1954 e ivi residente in
Frazione Poggio Rattieri n. 31;
E inoltre risalivano ai  coobligato in solido : Sig. Catalogna Marcello nato a-
Tossicia il 26/09/1947 e residente a Teramo in via Giuseppe Saragat n. 26, e
Sig. Catalogna Alessandro nato a Teramo il 22/03/1954e ivi residente in Via
Palatucci n.5 entrambe  in qualità di proprietari del terreno;
A seguito dell’accertamento esperito veniva elevato a carico del trasgressore e-
dei coobbligati i  verbali  di contestazione di illecito amministrativo
n.07-08/2019;
Con nota prot. 650/2019 Pos VÎ1/6 del 02/07/2019 acquisita in data-
03/07/2019 con Prot. 2379 il Corpo Forestale dello Stato, Comando stazione
di Tossicia, trasmetteva gli atti sopra citati al Comune di Tossicia con invito ad
emettere ordinanza di bonifica e ripristino dello stato dei luoghi a carico del
trasgressore;

Considerato che l’articolo 192 del D.Lvo 3 aprile 2006 n. 152, recante “Norme in
materia ambientale”
Vieta l’abbandono e il deposito incontrollati di rifiuti sul suolo e nel suolo;-
Fatta salva l’applicazione delle sanzioni previste dalla normativa, impone a-
chiunque viola il divieto di cui sopra di procedere alla rimozione, all’avvio a
recupero o allo smaltimento dei rifiuti ed al rispetto dello stato dei luoghi in
solido con il proprietario e con i titolari di diritti reali o personali di godimento
sull’area, ai quali tale violazione sia imputabile a titolo di dolo o di colpa, in
base agli accertamenti effettuati, in contraddittorio con i soggetti interessati
,dai soggetti preposti al controllo;



Conferisce al sindaco il potere di disporre con ordinanza emessa a carico del-
trasgressore il termine entro il quale questo debba procedere allo smaltimento
dei rifiuti ed al ripristino dello stato dei luoghi, decorso il quale procede
all’esecuzione in danno dei soggetti obbligati ed al recupero delle somme
anticipate.

Considerato che
L’articolo 56della L.R. 19 dicembre 2007 n. 45 recante “Norme per la gestione-
Integrata dei rifiuti”conferma i diviet, gli obblighi e le competenze dettate
dall’art 192 del D.lvo 3 Aprile 2006 n. 152 per quanto concerne l’abbandono
dei rifiuti;
L’articolo 54 comma 4 del D.Lvo 18 agosto 2000 n.267 recante”Testo unico-
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,stabilisce che il Sindaco, quale
ufficiale di Governo,adotta con atto motivato,anche provvedimenti contingibili e
urgenti,  nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e
di eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza
urbana;
Il successivo comma 7 del citato art 54 stabilisce che se l’ordinanza è rivolta a-
persone determinate e queste non ottemperano all’ordine impartito,il Sindaco
può provvedere d’ufficio a spese degli interessati,senza pregiudizio dell’azione
penale per i reati in cui siano incorsi.

Ritenuto, alla luce di quanto esposto, esserci i presupposti per l’adozione di
specifica ordinanza a carico del responsabile dell’abbandono di rifiuti rinvenuti sul
suolo in località Petrignano nel territorio del comune di Tossicia.

ORDINA

Ai Sig.ri  Chiarini Giuseppe nato a Torricella Sicura  il 13/01/1954 e ivi-
residente in Frazione Poggio Rattieri n. 31identificato dagli agenti della
Stazione dei Carabinieri Forestali di Tossicia quale responsabile
dell’abbandono di rifiuti consistenti in  rottami metallici  costituiti da mezzi
d’opera fuori uso, obsoleti ed abbandonati direttamente sul suolo privato in
località Petrignano , e ai Sig.ri Catalogna Marcello nato a Tossicia il
26/09/1947 e residente a Teramo in via Giuseppe Saragat n. 26, e Sig.
Catalogna Alessandro nato a Teramo il 22/03/1954e ivi residente in Via
Palatucci n.5 entrambe  in qualità di proprietariidel terreno di provvedere alla
rimozione, all’avvio a recupero o allo smaltimento   dei rifiuti e al ripristino dello
stato dei luoghi entro e non oltre dieci giorni dalla notifica della presente
ordinanza.

DISPONE

Che le operazioni di rimozione,l’avvio a recupero o lo smaltimento dei rifiuti ed il
ripristino dello stato dei luoghi vengano eseguite a cura e a spese dei trasgressori
che provvederanno affidando incarico a imprese autorizzate ad operare nel settore
della raccolta, del trasporto, dell’avvio a recupero e/o smaltimento di rifiuti, avendo
cura di depositare al competente servizio comunale gli atti e i documenti atti ad
attestare le avvenute operazioni.

DEMANDA

Ordinanza SINDACO n.55 del 03-09-2019 COMUNE DI TOSSICIA

Pag. 2



Al comando Polizia Municipale la vigilanza,il controllo e la verifica del rispetto della
presente ordinanza.
Al responsabile del Servizio Manutentivo di trasmettere copia della presente
ordinanza al Comando Stazione Carabinieri Forestali di Tossicia  e alla provincia di
Teramo-Settore Ambiente.

INFORMA

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R.
Abruzzo nel termine di 60 giorni dalla data di notifica dell’ordinanza stessa ovvero
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro il termine di
120 giorni dalla notifica dell’ordinanza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL SINDACO
Avv. Emanuela Rispoli

Ordinanza SINDACO n.55 del 03-09-2019 COMUNE DI TOSSICIA

Pag. 3


